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Miejsce i czas wydarzeń Lublin, okres powojenny

Słowa kluczowe Lublin, okres powojenny, odbudowa Lublina, Aleje
Racławickie, dzielnica Bronowice, rozwój Lublina, LSM,
Kukuryka Stanisław, 10-lecie Polski Ludowej, Centralna
Wystawa Rolnicza w 1954 roku

 
Odbudowa i rozwój Lublina po II wojnie światowej
Po [19]44 roku przystąpiono szybko do odbudowy [miasta]. Częściowo odbudowano
ratusz. Najpóźniej były odbudowywane budynki obok Wieży Trynitarskiej – w stronę,
[gdzie] była przed wojną octownia czy coś takiego, to się spaliło w [19]39 roku i te
budynki zostały odbudowane na samym końcu. Natomiast w latach 50. rozpoczęto
budowę nowego Lublina. Pierwsze budynki [powstały] na Alejach Racławickich i na
obecnej  Drodze  Męczenników  Majdanka,  tak  zwane  Bronowice.  Tam  zaczęto
budowę bloków mieszkalnych.  Potem LSM zaczął  działalność w latach 50.  Pod
koniec  lat  pięćdziesiątych  zaczęła  powstała  Spółdzielnia  Mieszkaniowa,  której
założycielem i prezesem początkowo był pan [Stanisław] Kukuryka. Wtedy wszystkim
się wydawało, że pierwsze budynki na LSM-ie, które zostały oddane, były daleko za
miastem, że nikt nie będzie jeździł do tego osiedla. Takie obawy ludzie mieli. Okazało
się zupełnie coś innego. Sam Lublin w lipcu [19]44 roku liczył niespełna sto tysięcy
ludzi. Niespełna, bo chyba dziewięćdziesiąt siedem czy osiem tysięcy mieszkańców
Lublina. A teraz ile mamy?
A już tak najbardziej zniknęły te wszystkie ruiny i rudery na dziesięciolecie [Polski
Ludowej] w [19]54 roku. Wtedy odnowiono i Stare Miasto, i Krakowskie Przedmieście,
nie patrząc, że wewnątrz się wszystko waliło – były tylko odmalowane elewacje. To
się odbywało w strasznym tempie. W styczniu Zamek Lubelski został przekazany
[miastu]. Obok Zamku, z lewej strony, stał taki budynek administracyjny dwupiętrowy,
[który] trzeba było rozebrać. Dojście do Zamku od Bramy [Grodzkiej] trzeba było
zrobić nowe, bo tam tylko nasyp taki  był.  Całe Stare Miasto zostało odnowione,
właśnie odmalowane.  Całe Krakowskie Przedmieście,  cała Lubartowska.  Wokół
Zamku była wielka wystawa – Wystawa Osiągnięć, jak oni to nazywali, Wystawa
Rolnicza. Wtedy, w [19]54 roku, były przecież centralne uroczystości w Lublinie, z
ogromną defiladą wojskową, z dożynkami później we wrześniu. Po odmalowaniu



rzeczywiście ten Lublin wyglądał ładnie, bardzo ładnie. Ale niestety, na krótko, bo to
deszcz zmył wszystko. Wszystko pozostało tak, jak było. Jeszcze do dzisiejszego
dnia na ulicy Grodzkiej  ile się prowadzi remontów kapitalnych – wszystko to się
przecież rozpadało, waliło.
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